

## Bog anmeldelser

Anmeldere i dette nummer: Docent *Aage Aagesen*, Handelshøjskolen; docent *Jan Kobbernagel*, Handelshøjskolen; driftsøkonom, cand. oec. *T. W. Rasmussen*; kontorchef, lektor, cand. polit. *P. P. Sveistrup*.

**Geodætisk Institut: Erhvervsgeografisk Kort over Danmark 1:300.000.**  
2 plane blade: 120 × 160 cm. 38 kr. Opklæbet på lærred med stokke 70 kr.

Med dette kort, der er udført i samarbejde med Universitetets Geografiske Laboratorium, har Geodætisk Institut gjort en ny, bemærkelsesværdig indsats. Kortet er udført med al den omhu, der kendetegner institutets produktion, og med bistand af de fineste geografiske kræfter i vort land.

Ved fladesignaturer vises det dyrkede lands udbredelse og landets inddeling i landbrugsgeografiske provinser med hver sin karakteristiske produktion. Løvskov, nåleskov, hede, klit og mose angives ved tydelige arealsignaturer. Mineralproduktionen fremstilles ved 10 farvesignaturer. Fiskeiets forhold belyses dels ved signaturer for fiskerihavne, differentieret efter betydning, dels ved i farvandene indsatte grafiske fremstillinger af udbyttets kvantitative forhold. Byer fremstilles ved signaturer, der for købstædernes vedkommende direkte angiver bysamfundets indbyggerantal, mens ikke-købstæder kun differentieres i 3 signaturer. For 20 vigtige industrier findes symboler, der enten indgår i købstadssignaturerne eller er placeret på virksomhedens sted. Kortet angiver endvidere for hvert tolddistrikt indladet og udlosset varemængde; en række mindre havne er ligeledes medtaget. Kortet viser enkelt- og dobbeltsporet jernbane, skibs- og færgeruter, lufthavne, vigtige fyr (A-fyr), radiostationer, hovedveje m. m.

Kortet vil være uundværligt til undervisning på alle stadier i Danmarks erhvervsgeografi, men først og fremmest vil det være egnet til kontorbrug. Det giver en sådan rigdom af detaljer, at det i høj grad fortjener et indgående studium, og ingen vil føle, at kortet ikke giver mere end fuld valuta for det forbavsende ringe beløb, det koster. Vigtigt er det også, at det rent æstetisk virker overordentlig tiltalende. Farverne er valgt med en sjælden smag, og er så fint afstemt med nuancer og styrke, at kortet i virkeligheden fremtræder som et kunstværk, vel at mærke et kunstværk, der samtidig rummer en hel håndbog i vort lands erhvervsgeografi. — Naturligvis kan man rejse enkelte indvendinger — hvorfor skelner kortet ret kraftigt mellem købstæder og ikke-købstæder? Efterhånden er denne adskillelse uden nogen som helst erhvervsgeografisk betydning og må betragtes som rent traditionel. Men det er kun småting. Kortets store indsats kan overhovedet ikke bestrides, og dets oplysende og vejledende mission vil blive meget stor.

*Aage Aagesen.*